Comissao Gestora dos Recursos para a Compensagao da

R

MINAS GERAIS

RECIVIL — COMISSAO GESTORA LEI N°. 15.424/2004 — ART. 38

RELATORIO SINTETICO DE RECEITAS E RESSARCIMENTOS

MES DE OUTUBRO 2017

RELATORIO GERAL DE RECEITAS E DESPESAS:

HISTORICO

Receitas referentes aos depdsitos identificados do més
5,66% periodo 01/10/2017 a 31/10/2017

Receitas financeiras

TOTAL DE RECEITA

Compensagao de atos gratuitos no més
Complementacdes de receitas brutas minimas no més
Aprimoramento dos servicos ( art. 37, parte final )
Pendéncias da Comissdo

Despesas Operacionais

Transferéncia para conta de recursos superavitarios

DEBITO

6.019.530,85
654.675,38
148.551,18

601.771,28
196.582,43

CREDITO

7.425.147,26

96.993,71

7.522.140,97

98.970,15

Gratuidade do Registro Civil no Estado de Minas Gerais

TOTAL

7.522.140,97

1.502.610,12
847.934,74
699.383,56
798.353,71
196.582,43
0,00

DEMONSTRAGAO DOS VALORES ARRECADADOS NO MES, POR MEIO DOS DEPOSITOS
IDENTIFICADOS E ALUSIVOS AO RECOLHIMENTO DE 5,66% INCIDENTES SOBRE O VALOR

DOS EMOLUMENTOS:
SERVENTIA

Oficios de Registro Civil das Pessoas Naturais

Oficios de Registro Civil das Pessoas Juridicas

Oficios de Registro de Titulos e Documentos

Oficios de Registro de Distribuigdo

Oficios de Registro de Imdveis

Tabelionatos de Protesto de Titulos

Tabelionatos de Notas

Valor relativo aos depositos pendentes de identificacdo

TOTAL ARRECADADO (5,66%)

VALOR

852.146,74
28.706,74
192.339,14
27.727,30

3.442.682,64
1.022.102,69
1.684.968,92

174.473,09

TOTAL

852.146,74

880.853,48
1.073.192,62
1.100.919,92
4.543.602,56
5.565.705,25
7.250.674,17
7.425.147,26

7.425.147,26
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Comissao Gestora dos Recursos para a Compensagao da

R

MINASMGERAIS Gratuidade do Registro Civil no Estado de Minas Gerais

DEMONSTRAGAO DOS VALORES REPASSADOS NO MES, A Tf1:ULO DE COMPENSAGAO DE
ATOS GRATUITOS DECORRENTES DE LEI — PRATICADOS NO MES DE SETEMBRO DE 2017 E

MESES ANTERIORES.

ESPECIE DE ATO

REGISTRO — CIVIL
Nascimentos

Obitos e Natimortos
Habilitacdo de Casamento
Assento de Casamento
AverbacOes e mandados judiciais
Certidoes

Arquivamentos

TransmissOes de dados ( U.I)
Mapas Estatisticos
Comunicagdes

REGISTRO — IMOVEIS ( ITER )
Certiddes

Abertura de Matricula

AverbacOes

Registro de Titulo

OUTRAS ESPECIALIDADES
1301-1 Autenticacao

1405-0 Escritura Publica
1406-8 Escritura Publica
1413-4 Escritura Publica
1415-9 Escritura Publica
1416-7 Escritura Publica
1417-2 Escritura Publica
1418-3 Escritura Publica
1462-1 Escritura Publica
1463-9 Escritura Publica
1464-7 Escritura Publica
1465-4 Escritura Publica
1466-2 Escritura Publica
1477-9 Escritura Publica
1501-6 Reconhecimento de Firma

3102-1 Averbacao para Cancelamento de Registro

4102-0 Averbagao de Contrato
4118-6 Averbagao de Contrato

QUANTIDADE

20.945
11.567

1.480

1.455

6.464

63.458
177.811

437

969 Cartorios
37.117

1.527

Ol RN FR, R R, NP WRFR A~ W

N
N
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3

TOTAL

2.320.469,83
1.282.924,22
148.695,60
37.233,45
285.692,50
1.274.727,34
429.109,65
8.525,87
71.262,92
90.528,58

7,74
14,60
35,54

2.901,73
106,65
35,55
35,55
106,65
35,55
71,10
7,36
35,55
35,55
71,10
35,55
35,55
1.002,51
84,04
800,80
35,55
53,31
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4119-4 Averbagao de Contrato

4134-3 Averbacao de Registro

4135-0 Averbacao de Registro

4137-6 Averbagao para Cancelamento de 6nus
4139-2 Averbagdo para Cancelamento de 6nus
4140-0 Averbagao de Cancelamento de 6nus
4141-8 Averbagao de Cancelamento de Registro
4155-8 Averbagao de Construcao

4159-0 Averbacao da mudanca de denominacao
4160-8 Averbacao da mudanca de denominacao
4301-8 Edital de intimacao

4401-6 Abertura de Matricula

4501-3 Registro de Memorial de Loteamento
4502-1 Registro de Memorial de Loteamento
4507-0 Registro de Escritura

4508-8 Registro de Escritura

4509-6 Registro de Escritura

4510-4 Registro de Escritura

4511-2 Registro de Escritura

4512-0 Registro de Escritura

4513-8 Registro de Escritura

4514-6 Registro de Escritura

4515-3 Registro de Escritura

4516-1 Registro de Escritura

4517-9 Registro de Escritura

4518-7 Registro de Escritura

4519-5 Registro de Escritura

4520-3 Registro de Escritura

4524-5 Registro de Escritura

4525-2 Registro de Escritura

4526-0 Registro de Penhora

4527-8 Registro de Penhora

4701-9 Registro Torrens

5601-0 Carta de Notificacao

5602-8 Carta de Notificacdo

5603-6 Carta de Notificacdo

5604-4 Carta de Notificacdo

5801-6 Certidoes pela 12 folha

5802-4 Certidao por Folha

5803-2 Certiddo em Relatdrio

6101-0 Averbacao de documento

6201-8 Certificado

6412-1 Registro de Titulo

MINASMGERAIS Gratuidade do Registro Civil no Estado de Minas Gerais

1 17,77
119 733,04
933 5.747,28

3 12,72

4 16,96

18 76,32
685 4.219,60

1 17,77

164 1.010,24
17 104,72
82 156,62

166 1.286,50

1 5,84
129 179,31

23 134,32
10 355,50

1 35,55

3 106,65

1 35,55

8 284,40

6 213,30

4 142,20

3 106,65

3 106,65

11 391,05

4 142,20

3 106,65

1 35,55

5 21,20

5 21,20

5 21,20

39 165,36

505 5.989,30

5 19,35

5 9,55

5 19,35

13,60

16 108,32
35 10,50
9% 649,92
15 574,50
15 18,15
6 229,80
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Comissao Gestora dos Recursos para a Compensagao da

R MINAS GERAIS Gratuidade do Registro Civil no Estado de Minas Gerais
6418-8 Registro de Titulo 3 114,90
6419-6 Registro de Livro 7 99,61
6420-4 Registro de Livro 9 128,07
6429-5 Registro de Titulo 1 47,49
6501-1 Certidao 26 176,02
6502-9 Certidao por folha 82 24,60
6503-7 Certidao em Relatorio 95 643,15
8101-8 Arquivamento por folha 3.771 8.597,88
8301-4 Busca em Livros 438 705,18
8401-2 Certidao de inteiro teor 3.606 24.448,68
8402-0 Certiddo em Relatorio 907 6.149,46
8501-9 Diligéncia 5 19,95
8601-7 Levantamento de ddvida 1 6,16
TOTAL DA COMPENSACAO 6.019.530,85

DEMONSTRAGAO DOS VALORES REPASSADOS NO MES, A TITULO DE COMPLEMENTAGCAO DA
RECEITA BRUTA MINIMA MENSAL — MES DE SETEMBRO DE 2017 E MESES ANTERIORES:

SERVENTIA TOTAL TOTAL
Oficios de Registro Civil das Pessoas Naturais 556.801,08 556.801,08
Tabelionatos de Notas, Titulos e Documentos e P. Juridicas e 97.874,30 654.675,38
Protestos
TOTAL PAGO A TITULO DE COMPLEMENTAGCAO DE RECEITA 654.675,38

DEMONSTRAGAO DOS VALORES REPASSADOS NO PERIODO E MESES POSTERIORES, A
TITULO DE COMPENSAGAO DE ATOS GRATUITOS DECORRENTES DA LEI 9.534/1997 E
AINDA NAO COMPENSADOS (ART. 37 DA LEI N°. 15.424/2004) — REGISTROS DO PERIODO
NOV/99 A MAR/02 E 12 VIAS DE CERTIDOES DO PERIODO

ESPECIE DE ATO QUANTIDADE TOTAL
Registros de Nascimentos
Registros de Obitos e Natimortos
Certiddes

TOTAL DA COMPENSACAO
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M Comissao Gestora dos Recursos para a Compensagao da
MINAS GERAIS Gratuidade do Registro Civil no Estado de Minas Gerais

R

DEMONSTRAGAO DOS VALORES DESPENDIDOS A TITULO DO APRIMORAMENTO DE QUE
CUIDA A PARTE FINAL DO ART. 37 DA LEI N°. 15.424/2004 — MES DE OUTUBRO DE 2017:

HISTORICO DO DISPENDIO VALOR TOTAL
Despesas com Projeto Social 13.551,18 13.551,18
Convenio SERJUS 45.000,00 58.551,18
Convenio ANOREG-MG 45.000,00 103.551,18
Convenio RECIVIL 45.000,00 148.551,18
TOTAL DA DESPESA 148.551,18
SUPERAVIT MES ANTERIOR - Valor disponivel para 592.304,94

aplicacbes em agGes superavitarias, na forma do Artigo
37 da Lei 15.424/2004.

RESERVA OPERACIONAL - Valor reservado para 1.780.882,15
pagamento de atos gratuitos praticados em meses
anteriores e pendentes de regularizagao.

RESERVA TECNICA DE PROVISIONAMENTO — Valor 5.280.335,79
destinado a formacdo de saldo suficiente para
compensacdo de no minimo um més de gratuidade.

DEPOSITOS EFETUADOS NO MES PARA 6.920.369,69
COMPENSACAO NO MES SEGUINTE - Em razdo da

adocao do regime de caixa, os valores arrecadados em

um més sO serdo empregados no més seguinte

(conforme orientacao dos auditores independentes).

SALDO TOTAL DO MES 14.573.892,57

Belo Horizonte, em 07 de novembro de 2017.

Salvador Tadeu Vieira
Coordenador da Comissao Gestora
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